(g) Debeat esse rogati. (c.)] Quod + in testamento inter liberos telles non debent necessario esse rogati, tenent etiam, praeter hic adductos, Bald. Salic. & Fulgoius in d. Auth. quod sine C. de test. Richard. in d. l. hac confutiss. 21. §. ex imperfecto, nu. 1. C. eod. Thadeus Pif. lib. 1. var. refolut. cap. 7. nu. 6. Graffus d. s. testam. quæst. 11. nu. 6. & Hartman. Pistor. d. quæst. 1. n. 2. HARP.

(h) In tali testamento in quo unus ex liberis sit praeteritus, &c.]

¶ Unus + ex filiis in ipso testamento sit praeteritus, tunc talis testamento etiam inter liberos conditum, ex viro præteritus, nullus momenti est, hac evincit ratio: quod dispositio d. l. hac confutiss. 21. §. ex imperfecto, C. de test. non dispicit, nisi in defectu solemnitatis probatoria, ut post Claram nostram, & alios ab ipsis citatos, docent Graffus d. s. testam. quæst. 11. nu. 6. Mantica d. lib. 6. de coniect. ultim. volunt. tit. 2. & 3. HARP.

[i] In testamento inter liberos debet omnibus filiis alii quid relinquunt jure institutio. ¶] Addit. idem sententia Didacum Covarru. in e. Raynatus. 16. §. 1. num. 2. de testam. Alexand. consil. 158. vol. 5. Gaium d. lib. 2. ols. 112. num. 11. & 12. Hartmannum Pistor. d. q. 1. num. 11. Graffum d. q. 11. num. 10. & Thadeum Pifonem d. c. 7. num. 40. tamet, post Jafonem in Auth. novissima, num. 16. C. de inoffic. test. contrarium te- nent Sichardus in d. l. 21. §. ex imperfecto, num. 3. C. HARP.

[j] Alexand. consil. 75.] Addit. quia est consil. 76. ubi etiam vide in addit. GIAC.

[k] [l] Unus tamen filius in hoc proposto. ¶] In + testamento imperfecto inter liberos semper intelligitur clausula codicillaris (ut si non valeret testamenti, valeretur codicillorum) etiam si expedit a parte apposita non fuerit. Ita traditum Alexan. consil. 126. vol. 1. & consil. 105. vol. 7. Gail. d. lib. 2. ols. 12. n. 1. Reulinc. in tract. de codicilli. c. 23. n. 9. Curt. Jun. consil. 147. n. 30. & seq. lib. 2. subdens, non esse ab ea consulendo, aut judicando recedendum. Et hanc esse communem theoriam dicit Bescet. in repet. l. 1. n. 176. C. de sacros. Ecclesi. Tu vide ea, que latius in hoc proposito, loquendo de testamento ad pias causas, dixi fu- pra q. 7.

Hinc inferitur: quod si testator ceperit inter libe-

ros telles, & facta institutio, & aliis legatis,

principiis faceret unum legatum quod adhuc refra-

tatur, morte preventum, illud facere non

poterit; tales testamento non valeret, neque suffici-

ter etiam quoad imperfecte disposita. Et hanc

dicit etiam communis opinio. Curt. Jun. in d. s. ex

imperfecto n. 1. Natt. in d. s. ex imperfecto n. 139. & sequi-

Socin. Jun. in d. consil. 147. n. 22. Vide, que dixi in

d. quæst. 7. ver. Aliquando, & quarto.

[m] Nauquid valeat testamento inter liberos natu-

ram amittit, nata, & signis inter liberos testarum non

posse, probari videtur per texum in l. iubemus, 29.

ver. si enim rati. lib. testam. ¶] C. de testam. ubi Juf-

tinianus diserte rescripti: testatorum, qui neque scribi-

re, neque articulare loqui posset, mortuo similem effe.

Quia de rati. Graffum d. lib. 1. recept. sent. §. infor-

matio. quæst. 17. num. 3. Tiraquellum de privil. pte cau-

privil. 2. & Vafquinum in tract. de successi. creat. §. 22. nu.

15. & Thadeum Pifonem d. lib. 1. var. refol. c. 7. n. 38.

HARP.

#### QUÆSTIO IX.

#### SUMMARIUM.

#### EX CLARIO.

¶ Testamento inter liberos imperfectum ratione volunta-

taria an sustinetur.

¶ El quod si testator illud jam cepit plene perficie non

poterit.

Jul. Clari. Sentent. Pract. Civil. Tom. I.

#### Ex Additionibus.

¶ At, & quatenus testamentum ratione voluntatis inter liberos subsistat, tribus casibus explicatur.

¶ Primus casus est si testator illud jam cepit, plene perficie non poterit.

¶ Secundus est si testator aliquid dicendum in aliud tempus reservavit.

¶ Teritus, si testator fecit scribi suam voluntatem, & justa vocari plures ieses, & antequam venirent, decessit.

H Abes ergo ex precedenti conclusione, + quod quod testamento inter liberos, licet (a) imperfectum, valet. Quero nunc, an ista conclusio generaliter procedat, ex quoenam defectu teste- mentum imperfectum remanserit? Respond. quod non, sed solummodo quando est imperfectum ratione solemnitatis. Ceterum (b) si imperfectum ratione voluntatis, non sufficitur. Ita sentit gloss. in l. s. qui in gloss. minica ff. de testam. quam gloss. omnes sequuntur, ut dicit Regin. in dict. l. hac confutiss. §. ex imperfecto, column. 1. Et iam dicit etiam communiter approbatam Regin. consil. decimoquarto, numero secundo, libro 2. Dicit etiam Paul. de Castro in dict. §. ex imperfecto n. 3. quod ita teneat omnes. Et ita communiter teneri attestatur Cornel. in eod. §. ex imperfecto n. 3. Hanc etiam opinionem dicit esse communem Alex. consil. 76. n. decimo tertio, libro 3. Jafon. consil. 155. column. secunda, libro 2. quem refert Joan. Dilect. de arte testam. & Socin. Jun. consil. 147. n. 30. & seq. lib. 2. subdens, non esse ab ea consulendo, aut judicando recedendum. Et hanc esse communem theoriam dicit Bescet. in repet. l. 1. n. 176. C. de sacros. Ecclesi. Tu vide ea, que latius in hoc proposito, loquendo de testamento ad pias causas, dixi fu- pra q. 7. Hinc inferitur: quod si testator ceperit inter liberos telles, & facta institutio, & aliis legatis, princi- pialibus faceret unum legatum quod adhuc refra- tur, morte preventum, illud facere non poterit; tales testamento non valeret, neque suffici- ter etiam quoad imperfecte disposita. Et hanc dicit etiam communis opinio. Curt. Jun. in d. s. ex imperfecto n. 1. Natt. in d. s. ex imperfecto n. 139. & sequi- Socin. Jun. in d. consil. 147. n. 22. Vide, que dixi in d. quæst. 7. ver. Aliquando, & quarto.

#### ADDITIONES.

¶ Imperfectum) Hic addit. quod testamento imperfectum + dicitur cum testator esset alia dictiu- ris licet in coadiebat institutio, atque subditio, com- muniter post Cardin. Paris. consil. 146. artis. 3. volum. 4. testator Capit. Ceph. in consil. 294. sub n. 9. & illud sive rati- one, five expedit confit testatorem voluntate addere, vel detrahere, dicit. Idem de testamento haud lecto nec publicato, in quo telles non furentur rogati: quo similiiter videtur imperfectum ratione voluntatis, communiter per eundem Ceph. consil. prædicto n. 10. Et de itis dubiis communib. opinionibus dixi in collect. mea commun. opin. in verb. testam. n. 55. vide ibi fuisus. GIAC.

¶ Si sit imperfectum.) Vide hanc ipsam quæst. de testamento ad pias causas apud Tiraq. de privil. pia causa- privil. 7. Gov.

Si sit imperfectum ratione voluntatis, non sufficietur.) Pro evidentiis resolutione hujus questionis (qua dis- ceptatur, an, & quatenus + testamento ratione volun- tatis inter liberos valeret) tres præcipue considerandi ve- nient causas. Primus + est, quando confit perficie de im- perfectione voluntatis: ut quia testator incepit inter liberos testari, & aliqua dispositio, puta institutio-

vel legata quedam, & dum circa alia versatur, ante quam perfice completeret testamentum, mortuo est, scilicet amicit, vel loquela. Hoc casu dubium non est ullum, quin talis dispositio non valeat, per textum apertum in l. 2. §. 21, qui testamentum, 21. §. quiescit, sic posse. Et hanc esse communem opinionem, preter Doctores hic n. 2. Claro nostro allegatos, relectantur Fernandus Valquius in tractat. de success. creat. §. 1. n. 67. & de succession. progress. §. 30. n. 44. & testam. &c. Boenius decif. 240. Francisc. Vivius comm. op. lib. 1. opin. 339. Gall. lib. 2. observat. 112. n. 14. Michael Graffius lib. 1. sent. §. testamentum. q. 12. n. 2. Thadeus Piso lib. 1. var. resol. cap. 7. n. 36. Mynsingher. cent. 5. obs. 28. n. 4. Fachinus lib. 4. controver. jor. c. 4. in prime. & Gilkenius ad l. hac confutissima. 21. §. ex imperfecto. n. 27. C. de testam. Secundus casus est: quando † testator in ipso testandi actu aliquid amplius non erat dicturus: sed dixit omnibus, que tunc voluntate, itum actum pro absoluto habens: Veruntamen reservavit quippe dicendum in aliud tempus: ut si dixit se velle potestis conditiones adierere, vel deliberae aut confangentes aliquid relinquere vellet. Hoc casu reservato istud non arguit voluntatis imperfectionem nec efficit, quin testamentum sustineatur Ita, post Aretium in l. si testamentum. 8. C. de inib. & suscit. & Ludovicum Zunthi, in respons. pro uxore, n. 302. sentent. Graffius d. q. 12. n. 2. & Piso d. c. 7. n. 37. Terminus casus est: quando † testator fecit scribi suam voluntatem, eamque ordinavit coram duobus testibus, & iussit vocari Notarium, & plures testes, ut de ea essent rogati, & anteponerentur, decessit. Hoc casu licet quidam existimetur, tale testamentum ratione voluntatis imperfectum, & invalidum esse Oldrad. conf. 199. Jafon. conf. 155. vol. 4. Ruini. conf. 11. col. 4. vol. 3. & ali. contrarium tamen (quod videlicet tali testamentum non dicatur) impugnatum ratione voluntatis, sed solemnitatis tantum, & consequenter talis ordinatio habeat vim testamenti inter liberos) probabilis & receptus putatur. Si quidem confessus testator voluisse, ut de voluntatis sua publicum conficeretur testamentum, adhibitis testibus & Notario, ad faciliorem potius probacionem, quam quod voluerit se refringere per se valida, sustinet tamen ad hunc effectum, ut talis tutor (e) datum a patre debeat postea per Judicem in tutorem confirmari. Et hanc dicit esse magis communem opinionem. Alexander. conf. 140. numer. 2. lib. 1. quod nota, quia est maxime effectus. Nam tutor datum in testamento minus solemnii, tamen confirmatus a judice, praefertur tutori dativo, sicut praeferitur testamentarius, ut declarat Alexander. ibi & dixi supra lib. 2. §. tutor. Neque credas, quod nihil inter sit, an quis sit datum in tutorum, & quod dato valeat: An autem quod dato valeat, sed omnino debeat a judice confirmari, quia immultum interest. Nam quando valet dato, tenetur tutor statim tutelam gerere, alias tenetur de neglegentia: sed si non valet dato, non tenetur petere se confirmari: & ideo interea, donec sit confirmatus non tenetur de neglegentia, ut declarat Natta in d. §. ex imperfecto, n. 123. & dixi in §. tutor.

## QUESTIO X.

## SUMMARIUM.

## EX CLARO.

1. Testamentum imperfectum inter liberos an sustineatur etiam in favorem extraneorum.
2. Et quid si substitutus testator uni ex filiis pupilli aliquem extraneum.
3. Et quid si dederit tutorum extraneum.
4. Et an talis tutor debeat a judice confirmari.

## Ex Additionibus.

1. An testamentum imperfectum inter liberos sustineatur etiam in favorem extraneorum, remissive.
2. Et siuni ex filiis testator substitutus aliquem extraneum, remissive.
3. Num pater filii possit dare tutorem extraneum, remissive.
4. Tutor in testamento minus solemnii a patre vel matre datum, quomodo confirmetur.
5. Ratio diversitatis inter dationem tutele a patre, & matre fidam.
6. Mater non tam provide ac pater, liberis suis consule poies.

D Ispositio d. §. ex (a) imperfecto, sustinet testamentum minus solemniter conditum a patre inter liberos, quatenus concernit interesse ipsorum liberorum. Sed si in ipso testamento sit aliquid in-

serum, quod concernat favorem, aut commodum aliquius extranei, illud non sustinetur, sed (b) habetur pro non apposito: & testamentum ipsum, quo ad reliqua concernientia filios, sumum remanet. Ita expreſſe dicit rex, in d. §. ex imperfecto. & intellige extraneum in hoc proposito eum, qui non est de liberis.

Hinc infertur, quod † testator in testamento inter liberos substitutus uni ex filiis suis pupillariter alium ex filiis suis, talis substitutio tanquam facta in favorem filiorum sustinetur. Sed si illi (e) substitutus aliquem extraneum, & qui non sit de liberis, non sustinetur. Ita dixit Bartol. in l. 2. n. 18. f. de vulgar. & et communis opin. ut dicit Curt. jun. in d. §. ex imperfecto n. 6.

Secundo infertur, quod licet possit pater in testamento inter liberos dare unum ex filiis suis alteri filio in tutorem, sicut quando erat ab intestato legitimus tutor, prout communiter Doctores distingue videntur, testis Curt. jun. in d. §. ex imperfecto. n. 26. in fin. (licet semper magis placuerit, quod indistincte id facere possit) (d) non poterit pater in tali testamento dare filius tutorem extraneum. Ita dicunt communiter Doctores, ut at Salic. in diel. §. ex imperfecto. colum. 1. verbo. Op. op. cum gl. & ita communiter tenetur, ut dicit Cornel. in d. §. ex imperfecto. n. 15. Hanc etiam esse communem opinionem, attestatur Curtius jun. in d. §. ex imperfecto. n. 26. Licet enim ratio tutoris concernat favorem filiorum, cum tamen redundet in praepudium, & onus alterius, non videatur aequum, ut privilegium concessionis filii sit alteri onerosum.

Scias tamen in hoc proposito, quod licet datum hujusmodi tutoris extranei in testamento inter liberos non sustineatur tanquam per se valida, sustinet tamen ad hunc effectum, ut talis tutor (e) datum a patre debeat postea per Judicem in tutorem confirmari. Et hanc dicit esse magis communem opinionem. Alexander. conf. 140. numer. 2. lib. 1. quod nota, quia est maxime effectus.

Nam tutor datum in testamento minus solemnii, tamen confirmatus a judice, praefertur tutori dativo, sicut copiosius differunt in §. sed & si emancipato, §. Inft. de sacerdoti. Harp.

**Q U E S T I O X I .**

## Lib. III. §. Testam. Quæst. XI. &amp; XII.

## ADDITIONES.

que Richard. in d. l. 21. §. ex imperfecto n. 8. C. de testam. Harp.

(c) Non tam porexist patet.) Hanc & distinctionem (qua una ex liberis fecerunt ab extraneo, ut illic tutelatio valcat, hic non item) probant etiam Cynus u. 1. Baldus n. 9. Angel. circa finem. Calster. num. 3. Fulg. n. 2. Richard. n. 6. Jafon. n. 18. & Donellus n. 5. in d. l. hac confutissima 21. §. ex imperfecto. C. de testam. quamvis candens distinctionem respuit Gilkenius ibid. n. 10. Harp.

(d) Sed tamen in prædicta tenenda est contraria opinio.) Hic addendum, quod tutor in testamento minus solemnii, ratione solemnitatis, ita crām sustineatur, si municipaliter conditum fit, post August. in tuto. d. de success. progress. §. 30. n. 44. Ludovicus Zunthus in respons. pro uxore, n. 62. Michael Graffius lib. 1. recens. sentent. §. testamentum quæst. 11. numer. 3. Andreas Piso lib. 1. obser. 112. n. 4. Harmannus Pistor. lib. 1. q. 1. n. 4. & Thadeus Piso lib. 1. variar. refolut. cap. 7. n. 3. Harp.

(e) Et si magis communem.) Addere, quod illud est per interpretationem, seu extentionem, ut concludat Natta in d. §. ex imperfecto, in principio quæst. 37. post alios per eum ibid. relatios: ut retulit Ofat. in d. l. 2. n. 10. Et tamen schedula, que manu matris afferatur confutatio duodecim ab hinc annis, testamentum vim inter eos liberos obtinere, vide per Menochium in conf. 267. qui confidat sex casis, atque examinat illam dubitationem plene. Giach.

## QUESTIO XII.

## SUMMARIUM.

## EX CLARO.

## QUESTIO XI.

## SUMMARIUM.

## EX CLARO.

¶ Quæ autores tenent testamentum imperfectum inter liberos non valere, nisi sit in scriptis confectum.

Ex Additionibus.

1. Referuntur autores existimantes, testamentum imperfectum inter liberos, etiam municipalium sustineri.

2. Schedule maria an habeat via testamenti inter liberos.

3. Testamentum imperfectum inter liberos an justineatur, etiam non sit in scriptis confectum.

Ex Additionibus.

1. Quero, an dispositio d. §. ex imperfecto, generaliter procedat in quounque testamento scilicet tam municipale, quam in scriptis confecto. Hac difficultas est in dispositio Authent. quod sine posse post ipsum §. Licit enim verba §. ex imperfecto, non generalia, & convenienti cunctique testamento, cum non d. Authent. subsequens, quæ videtur licet, non posse non d. §. loquatur in testamento per scriptum confecto, multi (a) tenentur, quod dixerit etiam ipse §. imperfecto, non procedere, in illum testamento condito in scriptis. Sed (b)

tamen in prædicta tenenda est contraria opinio, quod dicitur duplo. 2. §. ex imperfecto, non limitetur per dispositio d. Aut. quod sine quantum ad testamento municipatum, sed solum quantum ad testamentum in scriptis. Et hanc dicit esse magis (c) commun. Cor. conf. 118. in fin. lib. 3. ubi etiam Aut. quod in servatur in prædicto. Hanc etiam opinio, quod dispositio d. §. ex imperfecto, habeat locutionem in testamento municipatu, tenuit gloss. in d. §. ex imperfecto in glori. in fin. quæ ab omnibus approbar, ut dicit Corn. lib. n. 11. Et illam dicit commun. teneri Corn. in d. Aut. quod sine n. 1. illam dicit esse magis communem Alexander. in d. Autent. quod sine n. 3. conf. 146. n. 5. lib. 2. & conf. 176. post n. 9. lib. 5. & conf. 105. n. 4. lib. 7. Boer. decif. 240. post n. 1. Natta. in d. §. ex imperfecto. n. 191. Ramin. in d. §. ex imperfecto. n. 1. in fin. & ab hac sententia non recedas consulendo, aut judicando.

Jul. Clari. Sentent. Praet. Civil. Tom. I.

Ex Additionibus.

1. Non testamentum imperfectum sustinet etiam inter liberos naturales tantum.

2. Appellatione filii qui intelligantur.

3. Mens. & sententia I. ult. C. de confirmando tutor.

4. Inclitæ I. parentes. 6. ff. de in jus vocand.

5. Filiis naturalibus alimenta tanquam debentur.

6. Sensus 1. ex facto 17. §. 4. ff. ad S. C. Trebell.

7. Dabia filii naturalis significatio.

8. An mater inter liberos naturales testamentum minus solemniter condire possit, remissive.

9. Num testamentum imperfectum sustineatur inter liberos legitimatos.

10. Matrimonium prægit omnem præcedentem maius.

11. Liberi naturales. Imperiali rescripto legitimati, quibus iuribus & commoditys fruuntur.

12. Consideratio. I. ult. C. de his qui veniam etat. impeta.

13. An testam. minus solemniter sustineatur inter liberos, & successione per statutum sive pactum exclusos, remissive.

14. Utrum idem testamentum valeat inter liberos, primum successiones locum non teneentes remissive.

15. Et an testamentum imperfectum sustineatur, si filii naturales inter parentes testato remissive.

Sed quia Imp. in d. §. imperfecto, disponit, hu-

si modi testamentum imperfectum valere inter

folios liberos; Quarto, nunquid dispositio. d. §.

B 3 habebit

Habat locum solummodo inter liberos legitimos, & naturales; an autem procedat etiam, si tale testamentum conditum sit inter liberos naturales tantum? Respon. quod non habet locum inter (a) liberos naturales tantum vel spurious. Et hec est commun. opin. acutus Decius conf. 610. n. 2. in fol. & n. 3. quem refert Boer. in d. decif. 240. num. 13. Rumin. in d. § ex imperfecto n. 5. Picus in rep. §. Titia. n. 43. circa 5. Rubeus conf. 71 post n. 7. Ubique enim lex facit mentionem de liberis, aut filiis, semper intelligentem est de legitimis, & naturalibus, non autem de naturalibus aut spuriis, qui sunt a lege reprobatis.

2. Et hec quidem conclusio † de plane procedit in patre testante inter liberos naturales. Sed quid (b) in matre? Respond. quod in ipsa aliud est dicendum. Nam (c) respectu matris, & quod ipsam filii naturales reputantur legitimi; & ideo tenendum est, quod in matre testante inter liberos naturales, vel spuriis, locum habeat dispositio d. §. ex imperfecto. Et ita concludunt communiter Doctores, ut dicit Natta in d. §. ex imperfecto. n. 74. & n. 78. hanc etiam opin. dicit esse communem Alexander. in 1. ex facto. §. si quis rogatus. el. 1. p. 45. verba. Unde quia, ff. ad Trebellian. & dicit Boer. in decif. 204. n. 13. quod omnes in ea convenient, nisi mater sit illustris. Dicit etiam Gilchenius de Benedict. lib. 1. parie rep. c. Raynarius. fol. 156. n. 84. quod omnes in ea concordant, quod, quando mater non est Illuftris, & filii non sunt nati ex damnato coitu, proculdubio locum habet dispositio d. §. ex imperfecto. Quando enim mater est Illuftris, filii spuri, naturales non reputantur legitimis.

3. Sed quid (d) in legitimatis, & nunquid habebit locum, dispositio d. §. ex imperfecto? Respond. quod sic, & est communis opinio, ut attestatur Boer. decif. 251. post n. 14. Sunt enim tales filii redacti ad instar legitimorum, & naturalium. Et hoc maxime, si essent legitimati per subsequens (e) matrimonium, qui in omnibus, & per omnia aequiparantur legitimis: ut dixi supra lib. 2. §. leg. guttatum.

4. Item quero, † nunquid dispositio d. §. ex imperfecto. locum habeat, quando pater testatur inter liberos, qui (f) per statutum essent exclusi à successione, & patrem, & patrem, & quia sint filii dotare, &c. Respond. quod sic, & haec opin. communiter tenetur, ut dicit Gilchenius de Benedict. in 1. parie rep. c. Raynarius fol. 155. n. 81. Hanc etiam dicit esse communem Boer. in d. decif. 241. n. 9. Et ex hoc potes colligere, quod ratio d. §. ex imperfecto. non est, quia causa testati eo causa foveat causam intestati; sed mens favor liberorum, ut supra dixi.

Quaro etiam, nunquid dispositio d. §. ex imperfecto. habeat locum, quando pater testatur inter (g) filios, non primi, & sed ulteriores gradus, puta, instituendo nepotem, vel illi substituendo? Respond. quod sic. Ita tenet Albert de Ros. in d. §. ex imperfecto. ver. Item quia hic dicit, & est communis opin. ut dicit Boer. in d. decif. 241. post n. 3. Semper enim in verbis legis appellationis filiorum veniunt nepotes, ut dixi sup. lib. 2. §. filius. Maxime cum agitur de re ipsius filii favorabili.

Ulterius quo, quid est converto, si filius am. in casibus, in quibus potest condere testamentum, (h) testatur inter parentes, & nunquid eo causa habebit locum dispositio. d. §. ex imperfecto? Respond. (i) quod non. Ita tenet Specul. de instrum. editio. §. compendio post n. 32. verba. quid si filius. & ita communiter concludit, ut dicit Alexander. in d. §. ex imperfecto. n. 7. Hanc etiam opin. esse communem Boer. in d. decif. 240. in fin. verbis. Natta in d. §. ex imperfecto. n. 227. & dicit Riminal. in d. §.

## ADDITIONES.

[a] Inter liberos naturales tantum. ] Erst \* pronuntia. tio liberorum generalis videtur. l. liberorum 220. D. de vero. sicut. ac proinde nonnulli existimant, patrem etiam inter liberos naturales tantum, five spuriis, testamentum sine solemnitatibus; aliqui reguisit, condere posse. Speculat. in cit. de instrum. editio. §. compendio post n. 32. verba. quid si filius. & C. Roman. conf. 197. amplissime Dec. n. 16. Calvini. in l. has confutatio. n. 21. §. ex imperfecto. n. 6. C. de testam. & Salic. in l. fin. C. famili. erexit. Contra tamen sententia longe probabilis, & receptio est. Cum enim † appellatione filii intelligentiur ii, quies nulli nuptiis sunt procreati; l. filium. D. de his qui sibi vel alieni iur. sunt, idem quoque in dubio intelligi debet in pronuntiatione liberorum, ut post DD. hic a Claro memoratis sententiis Ang. Alexand. Iafso. Curt. Jun. n. 16. Siardus n. 4. & Gilchenius n. 28. in d. l. 1. §. ex imperfecto. C. de testam. Vaiqu. in trax. de successione. progress. 3. §. 21. litm. 7. n. 52. Gail. lib. 2. obser. 112. n. 14. Graffius. l. 1. recept. iur. §. test. q. 15. n. 15. Hartman. Pistor. lib. 1. q. 1. n. 19. Fochin. lib. 4. contriv. iur. c. 7. §. test. in trax. de test. p. 4. c. 6. n. 6. cumseq. & Thad. Piso lib. 1. var. refol. c. 7. n. 34.

Hanc conclusionem † non infrangit l. ult. C. de confirmatione suorum, ubi Justinianus scriptum patrem posse naturalibus liberis quoque modo, & consequenter etiam ex testamento minus perfecto, & solemniter, relinquere. Nam verba illa [quocunque modo ei]s deducunt, vel reliquerint non eum habent sensum, ut parentes licet quoque modo etiam legis forma neglecta, filii suis testamento reliquerint: sed ita accipienda sunt: quocunque modo, id est, five deducunt, five reliquerint per modum divisionis, five donations causa mortis, five per codicillos, five denique per testamentum; ut tamen legitimus numerus scilicet in confidencie testamento adhibeatur.

Similiter † conclusionem illam non evirat. l. parentes 2. ff. de ius vocandi, ubi responderunt, parentes naturales in ius vocare nemini posse: eo quod una omnibus parentibus reverentia, que omnibus omnino debetur parentibus, exaudienda est. Quod † cum nostra conclusione nullam affirmatur habet. Siquidem filii naturalibus hereditas non debetur. l. humanitatis. 8. Cod. de usurpatione, liber. sed almenta tantum, Authent. licet patri. Cod. edict. 10.

Praterea † nihil obstat conclusioni nostra. l. ex facto. 7. §. si quis rogatus. 4. ff. de senatusconsultis. Trebellian. ubi certe, si sine liberis deceperit, defecisse videatur, si naturalem filium quis reliquerit. Etenim † anceps, & dubia est naturalis filii significatio, qua non solum notitia, & spiritus designantur: verum etiam ii, qui sunt in servitu genitori, quoniam illi ortum legitimum non habent, cum eos les civilis non agnoscat. l. cum auxiliis. 3. c. de incest. & inutil. nupt. sed fido naturali iure adjuvantur, ex quo naturales appellati, de quibus tractatur in l. illud cestum xo. Inflit. de nupt. & l. adop. vni. 44. §. serviles 2. ff. de rit. nupt. Arque hoc in significatio accipienda sunt d. sex fatio. 17. §. 4. ff. ad S. C. Trebellian. Lascus Titius 82. §. Dame. 12. ff. de lega. 2. & families. Quemadmodum accusatur Franciscus Connamus lib. 10. Comm. iur. civ. c. 1. n. 6. Corrarius l. 1. Mifell. iur. civ. c. 7. n. 8. & Gilken. in l. generaliter. 6. §. cum autem n. 17. C. de institutione & substitutione. HAR.

[b] Sed quid in matre] Matrem † inter liberos naturales perinde, ac inter legitimos testamentum absque solemnitatibus condere posse, defendant, per Doctores hic citatos. Michael Graffius prae dicto §. testamentum, quest. 15. n. 1. Gail. d. lib. 2. obs. 112. n. 2. & Thadeus Piso d. lib. 1. var. refol. c. 7. n. 35. & Hart. Pistor. d. g. 1. n. 20. HAR.

[c] Nam respectu matris.] Ex quo mater que filios non haberet in potestate hoc privilegio uitrius, intelligis ius iustitiae tam liberi testandi non esse parvae potestati tribuendum, intelligis etiam hoc ius filiorum favori non esse adscribendum, quorunq; interest patrem in testata.

testatum decedere nullo legato, nullo fiduciomissio hæreditatem optimam, maximam ab intestato ad eos pertinetem, sed in parentum gratiam constitutum, quorum interest filios invitos etiam imperfecti testamentis obligari: GOVEAN.

[d] Sed quid in legitimatis. ] De † liberis naturalibus per subsequens matrimonium legitimatis, non dubitatur, quin inter eos pater testamentum sine solemnitatibus consicer posset: quoniam matrimonium omnem maculam precedentem purgat, & absterget, tanta est eius. 6. qui filii sunt legit. Ceterum † de legitimatis per rescriptum Principis controvertitur: an id statuendum sine circa testamento imperfectum, quod inter liberos ex iusto matrimonio procreatos constitutum est? Et statuendum esse, haec suadet ratio: quod si liberi naturales, qui Imperiali rescripto legitimis efficiuntur, iisdem iuribus, & commodis fratribus debent, qui bus frumenti ceteri, vel legitimo matrimonio progeniti. Nouell. 89. c. 9. §. fit igitur licentia &c. Nec obstat 12. text. in l. ult. C. de his, qui venient statim impetraverant, usi Justinianus in hæc verba rescripti: Si quis aliquid dari, vel fieri voluerit, & legitimis atatis fecerit mentionem, vel si absolute dixerit perfeccio atatis: illam tartuammodo statuere intellectam esse videri volumus, que ex viginti quinque annorum curricula compleatur, non que ab imperiali beneficio supplicetur. Hæc namque diffimilis, & diversa sunt: quia minorem annis viginti quinque Principes facere majorem nequit: ab eum, qui legitimis non est, legitimus efficer potest. Ita docent Bald. in c. de castris 4. n. 34. de off. & potiss. judic. de leg. Jaf. in d. 1. has confutissima 2. §. ex imperfecto. n. 21. C. de teſ. Gail. d. 1. 2. obs. 1. 12. n. 21. O. 22. Thad. Piso d. 1. 1. var. refol. c. 7. n. 25. & Fanch. in l. 4. contriv. iur. c. 3. verba. catorum si filii naturales, & ideo non possunt sufficiere ubi non valeant nisi ab intestato, & sic in vim codicilli? Refp. quod dicitur (a) succedit ex testamento, non autem testam suam ab intestato? Utilitas autem est maxima: quia si valet ut testamento, sufficietur subfiliatio pupillaris, item exhaeratio, idem datur tutoris, que omnia fieri non possunt in codicillis, & ideo non possunt sufficiere ubi non valeant nisi ab intestato, & sic in vim codicilli?

[e] Per subsequens matrimonium. ] Addit communem per Menoch. de recip. posse. in 1. remed. n. 43. Hoc intellige, prout tunc, & potissac, non prout, nunc, & in praetatum imperfecto nativitatis tempore. Item limita in filio nato ex concubina retenta, at secus in spuria. Vide per Caphi. in conf. 82. n. 23. & fuisse in collecta mea commun. op. n. 33. verb. legitimatis, ubi fuisse declaravi, & in trib. n. 3. fogg. ubi quid de concepto, pendente iure, & quid matronum in mortis articulo celebrato: & quid de secundis nuptiis, & n. 27. an potest ei in episcopum. GRACCHI.

[f] Qui per suatum efficit exceptio à successione interfazati.

13. Quod testamentum imperfectum, seu minus formale sufficiat etiam liberos, & qui aliquo ab intestato ex peculiari statuti dispositione, vel proprio padro non succederent, tradunt Curtius Junior. & Alex. in d. 21. §. ex imperfecto. C. de teſ. Vaiqu. in trax. de successione. creat. §. 21. n. 52. Caph. conf. 99. in fin. Hæc Zanch. in l. heredit. meis. 57. §. cum ita i. n. 11. 96. ff. ad S. C. Trebellian. Lud. Zunt. in conf. pro uxore. n. 952. Graffius d. §. testamentum. q. 15. num. 4. Piso d. 1. 7. num. 24. & Hartm. Piso. d. g. 1. n. 17. HAR.

[g] Inter filios non primi, sed ulteriores gradus. ] Quid † in omib; illis casibus, quibus minus solemnis dispositio inter liberos vim testamenti habere dicitur, non ab intestato, sed magis ex ipso testamento succedit: atque omnia, que de solemnem testamento disposita reperiuntur, etiam hoc in testamento locum fibi vindicent: ita † utrin eo pater pupillariter substituerit, & exheredare, item tutorem confituerit posse, tenent, post Clatum nostrum, & ab allegatis, Alexand. in l. hac confutissima 2. §. ex imperfecto. n. 2. C. de teſ. Decius conf. 610. n. 3. Emanuel. in l. Cotta in l. Gallus. 29. §. & quid si tantum. 5. n. 41. par. 1. ff. de liber. & potiss. heredit. infis. Fernando Vafq. in trax. de successione. creat. §. 21. n. 47. cum. 2. Harp. Zuntius in repson. pro uxore. n. 42. Mich. Graffius lib. 1. recept. iur. §. testamentum, quest. 11. n. 2. Hartm. Pistorius lib. 1. n. 22. & Thadeus Piso lib. 1. var. repson. c. 2. numero 21. HAR.

[h] Testatur inter parentes.] Testamentum † imperfectum, five minus solemnem non valere, si filiusfamilia inter parentes testetur, tenent quoque prater hoc loco citatos, Fernand. Vafq. d. trax. de successione. creat. §. 21. limit. 7. n. 61. & de successione. refol. c. 1. n. 1. 45. Graffius d. §. testamentum. q. 15. num. 6. Gail. d. 1. 2. obs. 112. num. 6. Rodericus Soarez in l. quoniam in priuatu 32. in alti. ampliat. C. de inoffic. refol. Piso d. 1. 1. 7. n. 41. Hartm. Pisor. d. g. 1. n. 18. & Stichardus in d. 1. lac confutissima 2. §. ex imperfecto. n. 5. C. de teſ. HAR.

[i] Quid non.] Addit pro hac opinione Rod. Seur. in rep. l. quoniam in priorib. C. de inoffic. refol. ampl. uit. n. 6. contra rem tamen fententiam Curt. jun. in §. ex imperfecto. n. 4. & novissime Bereng. Fern. in rep. l. in quartam, ff. ad l. Falc. c. 1. n. 47. Gov.

## QUÆSTIO XIII.

## SUMMARIUM.

## EX CLARO.

Ex testamento imperfecto inter liberos succeditur tanquam ex testamento, non autem tanquam ab intestato.

## Ex Additionibus.

1. Quomodo ex testam. imperfecto inter liberos succeditur.

2. In isto testamento pater pupillariter substituerit, utremque confituerit potest.

R. Estat nunc videtur circa hanc materiam testamenti inter liberos conditi, nunquid ex humido modi testamento imperfecto inter liberos dicatur succeditur tanquam ex testamento, & non autem tanquam ab intestato? Utilitas autem est maxima: quia si valet ut testamento, sufficietur subfiliatio pupillaris, item exhaeratio, idem datur tutoris, que omnia fieri non possunt in codicillis, & ideo non possunt sufficiere ubi non valeant nisi ab intestato, & sic in vim codicilli? Refp. quod dicitur (a) succedit ex testamento, non autem testam suam ab intestato? Ita tenet gl. in l. filii, in verbo, ab intestato. C. famili. heredit. & ita tenent communiter omnes Doctores, ut dicit Corn. in d. §. ex imperfecto. n. 12. in fin. Bertr. conf. 141. n. 5. hb. 3. in 2. parte. Hanc etiam opin. dicit esse communem Jacob. in d. §. ex imperfecto. n. 221. Satis enim dicitur testamento, ex quo lex illud approbat pro testamento, supplicando defecitus solemnitatem, & vult ex eo succedi.

## ADDITIONES.

[a] Dicitur succedit ex testamento, non autem ab intestato. Quod † in omib; illis casibus, quibus minus solemnis dispositio inter liberos vim testamenti habere dicitur, non ab intestato, sed magis ex ipso testamento succedit: atque omnia, que de solemnem testamento disposita reperiuntur, etiam hoc in testamento locum fibi vindicent: ita † utrin eo pater pupillariter substituerit, & exheredare, item tutorem confituerit posse, tenent, post Clatum nostrum, & ab allegatis, Alexand. in l. hac confutissima 2. §. ex imperfecto. n. 2. C. de teſ. Decius conf. 610. n. 3. Emanuel. in l. Cotta in l. Gallus. 29. §. & quid si tantum. 5. n. 41. par. 1. ff. de liber. & potiss. heredit. infis. Fernando Vafq. in trax. de successione. creat. §. 21. n. 47. cum. 2. Harp. Zuntius in repson. pro uxore. n. 42. Mich. Graffius lib. 1. recept. iur. §. testamentum, quest. 11. n. 2. Hartm. Pistorius lib. 1. n. 22. & Thadeus Piso lib. 1. var. repson. c. 2. numero 21. HAR.

## QUÆSTIO XIV.

## SUMMARIUM.

## EX CLARO.

1. Schedula a patre scripta, continens ejus ultimam voluntatem, valeret inter liberos in vim testamenti.

2. Et an reviverat quod in ea aposta si dies.

3. Et an debet esse in omnibus per extensum scripta absque aliqua abbreviatione.

4. Et quid si eam modum ab ipso patre subscripta, non autem ejus manu in totum scripta.